
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX -    Cachoeiro de Itapemirim  -   Quinta- Feira – 22 de Junho de 2006  -  Nº 2694 do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 16.364 

 
O PREFEITO MUNICIPAL CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - Retificar a relação anexa ao Decreto nº 
16.092, de 18.11.2005, onde se lê “Alda da Conceição T. 
de Aguiar”  leia-se “Alda da Conceição Teixeira de 
Aguiar”. 

 
Art. 2° - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de janeiro de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 16.661 

 
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista a Lei 
Municipal nº 3934, de 14 de junho de 1994, combinada 
com a Lei Municipal nº 4405, de 08 de outubro de 1997, 
 
DECRETA: 
 
 

Art. 1º - O CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO passa a ser integrado pelos seguintes 
membros, representantes da sociedade civil organizada e 
do Poder Público Municipal: 
 
 
I – REPRESENTANTES DO MAGISTÉRIO 
 
REPRESENTANTES DO MAGISTÉRIO ESTADUAL 
      Titular: Antonio Carlos Martins 
Suplente: Rogério Balbino da Silva 
 
REPRESENTANTES DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL 
      Titular: Áurea Régia Wandermuren Lopes 

Suplente: Leizy Maria da Silva Patrício 
 
REPRESENTANTES DO MAGISTÉRIO PARTICULAR 
      Titular: Valéria Pereira da Silva Martins 
Suplente: Katiane Sales Brêda 
 
II – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS 
      Titular: Edmilson da Silva Moulin 
Suplente: Juliana Vilela Pereira da Silva 
 
III – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
        
§ Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Vania Mardgan Carvalho 
Suplente: Silvana Correia Evangelista 
 
Titular: Patrícia Coelho dos Santos Pereira 
Suplente: Carlos Magno Costa Rocha 
 
Titular: Liliane de Fátima da Silva 
Suplente: Ana Maria Valane 
 
§ Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 
Titular: Marco Antônio Monteiro Gonçalves 
Suplente: Zilda Gomes 
 
§ Secretaria Municipal de Governo 
Titular: Caetano Paiva Simonato 
Suplente: Dejalmo Carvalho 
 
§ Secretaria Municipal de Arte e Cultura 
Titular: Maria Théa Baptista Cardoso 
Suplente: Christiane Nogueira de Faria Pereira 
 
§ Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Titular: Claudinéia Soares Debona 
Suplente: Angelina Faria 
 
§ Secretaria Municipal da Fazenda 
Titular: Marli Lima Spoladorio 
Suplente: Nelciane Alves Aranha 
 
 
IV – REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO 
       Titular: Glauber Silva Coelho 
 Suplente: Regina Traváglia 
 
V – REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE CLASSE 
DE ALUNOS 
       Titular: Celso Braz Kersul Calixto 
 Suplente: Rodrigo Azevedo Costa 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Quinta - Feira,  22  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2694 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
VI – REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE CLASSE 
DO MAGISTÉRIO 
       Titular: Mary Ruth Moreira Carvalho 
 Suplente: Rúbia Maria Lírio Jacomelli 
 
VII – REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS 
COMUNITÁRIOS ORGANIZADOS 
        Titular: Cidinei Coelho de Melo 
  Suplente: Alexon Soares Cipriano 
 
VIII – REPRESENTANTES DOS DIRIGENTES DAS 
INSTITUIÇÕES DO ENSINO PARTICULAR 
        Titular: Marluce Gomes Ribeiro 
  Suplente: Simone Damacena 
 
IX – REPRESENTANTES DOS DIRIGENTES DAS 
INSTITUIÇÕES DO ENSINO PÚBLICO 
        Titular: Diana Bindes Silva Sartório 
  Suplente: Marlene de Souza César 
 

Art. 2º - O mandato dos membros conselheiros, 
em conformidade com o Art. 7º da Lei Municipal nº 4.405, 
de 08 de outubro de 1997, terá a duração de 02 (dois) anos, 
com direito à recondução por mais um período. 
 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial os Decretos nºs. 15.240/2004 e 15.685/2005, 
15.797/2005. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de junho de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº  247/2006 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 11340/2006,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal VALDIRENE DOS 
SANTOS, Servente de Limpeza I A 01 C, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, 04 (quatro) 
dias de licença por motivo de doença em pessoa da 
família, a partir de 04 de abril de 2006, conforme 
atestado médico apresentado e anexo ao processo, nos 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de   20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de maio de 2006. 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

 
PORTARIA Nº 256/2006 

 
CONSIDERAR AUTORIZADAS AS HORAS EXTRAS 
PRESTADAS POR  SERVIDORES MUNICIPAIS. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no Seq. nº 
2 - 5449/2006, de 17/05/2006, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços – SEMOSUR, 
 
RESOLVE: 
 
Considerar autorizadas 40 (quarenta) horas extras 
prestadas pelos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos - 
SEMOSUR, no serviço de recapeamento asfáltico nos 
Bairros BNH de Baixo, BNH de Cima e São Joaquim, no 
período de 22/04/2006 à 12/05/2006, nos termos do 
Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 
 

SERVIDOR CARGO 
Gilberto Lopes de Souza  Lubrificador II A 03 C 
José Reynaldo Cordeiro Siqueira Júnior Motorista IV A 07 D 
José Carlos de Souza – de Lilá  Gari I A 01 A 
Sérgio Pereira Fagundes Gari I A 01 C 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2006. 
 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 



Quinta - Feira,  22  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2694 Página 3 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: SOCIEDADE MUSICAL LYRA DE 
OURO. 
OBJETO: Apresentação musical da “Banda Lyra de 
Ouro”, no Encontro Cívico das Escolas do Ensino 
Fundamental, no dia 29/06/2006.  
VALOR: R$900,00 (novecentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III. 
PROCESSO: Prot. nº 15081/2006. 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

 
ESPÉCIE: Contrato nº 039/2006. 
CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAÍZES 
LTDA – ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, com 
entrega parcelada, para atender ao Programa de 
Alimentação Escolar, conforme especificações e condições 
estabelecidas no Anexo I do Edital da Tomada de Preços 
nº 001/2006, referentes ao Item 18. 
VALOR: R$856,00 (Oitocentos e cinqüenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 17.03 – 
Fundo Municipal de Educação – FME – Programa de 
Trabalho 12.361.0025.2.317 – Manutenção do 
Fornecimento de Alimentação Escolar do Ensino 
Fundamental – Despesa 3.3.90.30.07 – Gêneros de 
Alimentação - Convênios nº 044/2004 – PNAE – Merenda 
Escolar e nº 016/2005 – PEJA – Fazendo Escola. 
PRAZO: Até 31/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da 
SEME e Ademar Morais da Mata e João da Mata Oliveira 
– Sócios da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 5290/2006 – Pregão nº 001/2006 – 
Prot. nº 11689/2006. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 052/2006. 
CONTRATADA:  MAISON BELAS ARTES LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO – SEMGOV. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Buffet para Café da 
Manhã ou Coffee Break, em observância a cronograma a 
ser disponibilizado pela Secretaria Municipal de Governo, 
durante o ano de 2006, conforme especificações e 
condições do Anexo I do Edital de Pregão nº 027/2006. 
VALOR: R$8.800,00 (oito mil e oitocentos reais) - 
Estimativa. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 04.01 – 
SEMGOV, Programa de Trabalho 04.122.0001.2.010 – 
Gerenciamento de Governo, Despesa 3.3.90.39.20 – 
Festividades e Homenagens. 

PRAZO: Do dia subseqüente a publicação até 31/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Glauber Borges Valadão – Titular da 
SEMGOV e Flávio Lougon Misse – Procurador da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 5776/2006  - Pregão  nº 027/2006 – 
Prot. nº 14599/2006. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 053/2006. 
CONTRATADA:  M. A. CASTRO LIMA – ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Aquisição de 3001 unidades de Botijas de GLP 
13 Kg (gás de cozinha–recarga), com entrega parcelada, 
para abastecimento dos Centros de Educação Infantil e 
Escolas de Ensino Fundamental da Rede Municipal, 
inclusive distritos, bem como o Procon Municipal,  
conforme especificações e condições do Anexo I do Edital 
de Pregão nº 022/2006. 
VALOR: R$94.531,50 (noventa e quatro mil, quinhentos 
e trinta e um reais e cinqüenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Despesa 3.3.90.30.04 
– Gás Engarrafado, das Unidades Unidade 07.01 – 
SEPLOG – Programa de Trabalho 04.122.0001.2.013 – 
Gerenciamento de Planejamento, Orçamento e Gestão; 
17.02 – SEME/DE – Programa de Trabalho 
12.365.0025.2.319 – Operacionalização das Unidades do 
Ensino Fundamental; e 17.03 – SEME/FME – Programa 
de Trabalho 12.361.0025.2.320 – Operacionalização das 
Unidades do Ensino Fundamental.  
PRAZO: Do dia subseqüente a publicação até 31/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da 
SEME, e Delcimar Pires da Silva – Procurador da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 10223/2006 -  Pregão nº 022/2006 - 
Prot nº 13953/2006. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 054/2006. 
CONTRATADA: MAISON BELAS ARTES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO - SEMGOV. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Buffet para Recepção 
com Coquetel, em observância a cronograma a ser 
disponibilizado pela Secretaria Municipal de Governo, 
durante o ano de 2006, conforme especificações e 
condições do Anexo I do Edital de Pregão nº 044/2006. 
VALOR: R$3.850,00 (três mil, oitocentos e cinqüenta 
reais) – Estimado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 04.01 – 
SEMGOV, Programa de Trabalho 04.122.0001.2.010 – 
Gerenciamento de Governo, Despesa 3.3.90.39.20 – 
Festividades e Homenagens. 
PRAZO: Do dia subseqüente à publicação até 31/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora  Geral do 



Quinta - Feira,  22  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2694 Página 4 

Município, Glauber Borges Valadão  – Titular da 
SEMGOV e Flávio Lougon Misse – Procurador da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 12167/2006  – Pregão nº 044/2006 
– Prot nº 16272/2006. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 055/2006. 
CONTRATADA: MAISON BELAS ARTES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO - SEMGOV. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Buffet para Almoço e 
Jantar, em observância a cronograma a ser disponibilizado 
pela Secretaria Municipal de Governo, durante o Ano de 
2006, conforme especificações e condições do Anexo I do 
Edital de Pregão nº 043/2006. 
VALOR: R$5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais)  – 
Estimado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 04.01 – 
SEMGOV, Programa de Trabalho 04.122.0001.2.010 – 
Gerenciamento de Governo, Despesa 3.3.90.39.20 – 
Festividades e Homenagens. 
PRAZO: Do dia subseqüente à publicação até 31/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora  Geral do 
Município, Glauber Borges Valadão  – Titular da 
SEMGOV e Flávio Lougon Misse – Procurador da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 11988/2006  – Pregão nº 043/2006 
– Prot nº 16270/2006. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 001/2006. 
CONVENIADO: HOSPITAL EVANGÉLICO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI e da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - 
SEMPLO.  
OBJETO: Estender a todos os servidores públicos 
municipais a Assistência Médico-hospitalar de que trata o 
Convênio nº 001/2006, firmado em 02/01/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Rosângela Lírio Guisso – Secretária em 
exercício da SEMASI, Luiz Mota de Souza – Titular da 
SEMPLO e José Affonso Coelho – Presidente do HECI. 
PROCESSO: Prot. nº 2/2006. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 032/2006 – REEDITADO 

 
A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim torna 
público que fará realizar Licitação Pública na modalidade 
PREGÃO, em conformidade com a Lei 10.520/02 e a Lei 
8.666/93 e suas alterações, visando a Aquisição de 
Sementes, Mudas de Plantas, Insumos e Materiais 

Químicos, com Recursos Próprios do Orçamento Municipal. 
Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às  14:00 horas do dia 14 de Julho de 
2006, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, localizada 
na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. O credenciamento 
ocorrerá das 13:00 até às 13h30min, no mesmo dia e local. 
O Edital completo encontra-se  à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 21 de Junho de 2006. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Pregoeira Oficial 

 

PREGÃO Nº 042/2006 - REEDITADO 
 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim torna 
público que fará realizar Licitação Pública na modalidade 
PREGÃO, em conformidade com a Lei 10.520/02 e a Lei 
8.666/93 e suas alterações, visando a Contratação de Empresa 
para realização de Serviços de Buffet (rodízio), com Recursos 
Próprios do Orçamento Municipal. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  
09:30 horas do dia 14 de Julho de 2006, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, localizada na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. O credenciamento ocorrerá das 
08h30min até as 09:00 horas, no mesmo dia e local. O 
Edital completo encontra-se à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 21 de Junho de 2006. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO Nº 051/2006 – REVOGAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, em 
cumprimento do que determina a Lei Federal 10.520/02 e a 
Lei 8.666/93 e suas alterações, torna público aos interessados 
que o PREGÃO nº 051/2006 visando a Contratação de 
Empresa para Prestação de Serviços de Estrutura 
(sonorização, palco, iluminação e outros) que seria 
realizado no dia 28/06/2006, às 09:00 horas, com Recursos 
Próprios do Orçamento Municipal foi revogado no interesse 
da Administração Pública.  
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 21 de Junho de 2006. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Pregoeira Oficial 

 

PREGÃO Nº 052/2006 – Revogação 
 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, em 
cumprimento do que determina a Lei Federal 10.520/02 e a 
Lei 8.666/93 e suas alterações, torna público aos interessados 
que o PREGÃO nº 052/2006 visando a Contratação de 
Empresa para Prestação de Serviços de Estrutura 
(arquibancadas, camarins e outros) que seria realizado no 
dia 28/06/2006, às 10:00 horas, com Recursos Próprios do 
Orçamento Municipal foi revogado no interesse da 
Administração Pública. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 21 de Junho de 2006. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Pregoeira Oficial  


